Inhaltsverzeichnis

Zum Geleit, Otto Lang
Es war im Bohmerwald .

Die Gemeinde Buchwald . .
Aus der Besiedlungsgeschichte
Zeit der Grundung .

Die ersten Siedler

Die kiinischen Frelbauern und das Stadler Gerlcht

Dorfgriindung am ,Goldenen Steig”
Die Herrschaft Grofizdikau . . . :
Das Leben der Roder und Waldbauern .
Kampf um alte Rechte . . .
Der Wald gibt Arbeit und Verdienst .
Auswanderungen . e e b B
Die Kaferljahre . .
Die Pfarrei und das kirchliche Leben
Schule und Lehrer .
Fremdenverkehr .
Heimat in der Tschechoslowaklschen Repubhk
Einmarsch und Befreiung .
Die Kriegsgefangenen
Die Gefallenen und Vermifdten der Gememde
Die tschechischen Nachbarn in den Krlegslahren
Kriegsende in Buchwald . S .o
Die Heimatvertreibung
Kindheit in der Heimat . .
Bubenjahre in Buchwald
Die Ratscherbuben .
Das Eierbecken .
Das Waldhiiten .
Zur Winterszeit
Weihnachten .

Der Schimmel mit dem abgebrochenen Kopf

Als die Rosser nicht heimkamen
Die Bilderbticher .

'S Neujahranwiinschen

'S Beiflpech . .

Das Nordllcht (Joh. Peter)

In Angst und Not (Joh. Peter) .

Sitte und Brauchtum . .

Die Musik daheim

Lieder der Heimat

Fiirs Vaterland

Das Wasservogelsingen

Wie ich meiner Liebsten den ,,Kranzlbam setzte (Markus Harant)

Die ,Foast Rauhnocht” .
Der Faschingsbar
Der Bildernarr von Buchwald

Der Bauernschrank aus dem Hannesn-Haus

11
15
15
16
23
27
30
33
40
42
46
53
57
63
72
77
34
90
94
96
98
109
116
118
119
125
126
138
145
145
147
148
151
153
154
160
164
164
168
176
185
188
190
192
193
200



Vom Paschen .
Wildschiitzen .
Das Heimatfest in Furstenhut .
Buchwald auf alten Ansichtskarten .
Der Heimatschein I
Heimat in Erzihlungen und Gedlchten .
Johann Peter — der Rosegger des Bohmerwaldes . . .
Meine Heimat, die Perle des Bohmerwaldes (Joh. Peter)
Das ,Richterhaus”, mein Vaterhaus (Joh. Peter)
Die Richterleut (Joh. Peter) . . -
Buchwald, Gedicht v. Joh. Peter .
Das rettende Licht (Joh. Peter)
Der Moldauursprung
Markus Harant . .
Hoamweh, Gedicht v. Zephyrm Zett] .
Emil Briickner — der Maler
Kubin in Buchwald . . .
Der Schafhauser Max! und die Wallfahrt zum Helllgen Berg
Der alte Oberlehrer und die Lehrerbuam )
Hahnenbalz im Buchwalder Revier
Erwanderte Heimat (Hans Schefzick) . . .
Buchwald - das Dorf im blauen Licht (Rosl Tahedl)
Der Grenziibergang . A
Am Schlagbaum (Marlanne Kohler) .
Locher im ,Fisernen Vorhang”
D" Grosweiwa .
Wie die Hauserin den Sher helmbrachte
Der Nazl
Die Zigeuner und das Feuer im Heustadl
Der ,Gottesbeweis” und andere Geschichten vom Boarlchter
Heiteres von daheim
Franzerl als Gememdevorsteher
Die bohmischen Maurer
Erst rost ma, dann schnupf ma . ..
Eine lustige Schlittenfahrt, Michl Selbitschka
Wie die Buchwalder Musikanten zu ihrem ,Mardermarsch” kamen
Die Lungenfligel
Das Hitlerbuch
Hauser und Familien in Buchwald
Huattl . .
Die Ortsgrunder
Der Alltag im Bauern]ahr -
Das Dorf der Holzschuhmacher
Die Jagerei
Hauser und Bewohner in Hutt]
Die Miihlreuterhduser — Froschau
Einwohnerliste von Buchwald, Froschau und Huttl :
Unsere Heimatverbundenheit .
Nachwort .
Literaturhinweis .

202
206
211
217
230
232
232
239
245
249
252
253
259
268
272
273
277
279
284
294
299
300
303
304
306
307
309
311
315
517
322

328
375
384
387
393
397
399
422
437
439
441
442



